& alijs apertum fit. Tametsi non omnino inter hos conueniat: id quod nostra lita
commentatione discuti non debebar. Istud tamen è Plinio lib. 4. cap. 14. memoria
bile est, quod quatuor facit Germanorum genera: VANDALOS, INGEVONES,
ISTEVONES, HERMIONES, PEVCINOS. Vnde vulgatissimus cum aliorum
tum Helmoldi nostri patet error, qui Vandalo eandem cum Henetis gentem fe-
cerunt. Neq; non hoc loco alterum mentione nostra attingere debebamus, abe-
quam dixi, Cæsar is ætate, semper nominis Germani vsum de Germanicis gen-
ibus in Latina lingua mansisse, cum hodie in nostra penitus exoleuerit. Etsi confitit,
locutos scriptores dissimiliter. Nam aliâs vniuersale Germanorū nomen retinet,
aliâs pro eodem tantum particulares gentium Germanicarum appellations in-
culcant. Cuius instituti haud aliam occasionem crediderim, quam quod bellorum
fortuna nunc hos nunc illos vel extulit vel depresso. Verum hæc singulatim enda-
dere, alterius argumenti fuerit. Modò vnum istud monuisse sufficiat, in nobiliori
bus hisce Germanorum gentibus, quæq; vehementer Romana arma exercuerent
& ipsius nominis Germanorum vsum in nostra lingua nominibus suis extinxerent
præcipue celebrari: SVEOS, GOTTHOS, ALEMANOS & FRANCOS. Sue-
ui sonant vagabundos, vom schwaben: nominatque centum horum pagos Caſat
comment. lib. 4. gentes diuersas Tacitus & Ptolemæus. Nam pagorum numerum
illum idem Tacitus propriè Senonibus, quos Sueuorum caput vocat, assignat.
Gotthis Eusebij Chronologia conditorem attribuit Ascanem, à quo supra Alca-
niorum & Teutonum stirpem deriuauimus: cum nomen propius ad Gether, qui
inter filios Sem memoratur, alludat. Alemanos sunt qui à lacu Lemano distosse-
rint. Alij nomen Græcum ἀλανοί, alijs Alanorum sobolem fecere. Quibusquarta
eorum accedit opinio, qui conuenas quosdam statuunt, ut respondeat Saxonico
Alman, id est, collectitia quædam multitudo: Quales in Græca historia suspcionem
possimus Minyas: fuitq; talis exercitus, qui duce Godefrido Bilioeo Hierofoly-
mam occupauit: fuere etiam iij è Germania coloni, qui nunc Borussiam tenent:
nec dissimile quiddam pleriq; de Silesijs referunt. Francorum nomen sono acce-
dit ad Brabant, quos Strabo lib. 4. in Rhetorum confinio collocat. Et constat quidē
vsum huius perantiquum esse. Alij fabulosam eis à Troianis originem affingunt.
Sunt etiam, qui Caucorum sobolem autument. Sed maximè concinna illorum est
coniectura, qui veterum Germanorum propaginem asserunt, & nomen à libertate
deducunt, ac si dicas die freyen Ancken, colonos liberos, duabus dictionibus ad-
vnam contractis, aut sola priore veteri terminacione Francica Ing *χριστης* ad-
aucta. Meruere autem primi ex his SVEVI eam nominis celebritatem mox cum
Germanorum introducto nomine. Vtrunque enim ita Cæsar in commentarijs ac-
cepit. Et disertius de Suevis Tacitus: Sueuorum, inquit, non vna gens est: maiorem
enim Germaniæ partem obtinent, proprijs adhuc nationibus nominibusq; disti-
cti, quanquam in commune Suevi vocentur. Per GOTTHOS solus, quod sciam,
Eusebius Germanicas gentes intellexit: cum quidem potentia ipsorum magis in
exteris prouincijs quam in Germania efflueret. Fortè tamen eandem sententia
Procopius secutus, Vandalos Gotthicam gentem vocat. ALEMANI & FRANCOS
propemodum circa idem tempus innotuere, atq; ita innotuere, ut nominis sui fa-
ma cæteras per Germaniam gentes quasi in ordinem redegerint, tandemq; ve-
stius Germanorum nomen aboleuerint. Siquidem de vtrisq; cum retrò aliquot le-
culis, tum hodie etiamnum homines externi Germanos nuncupant. De Alema-
nis quidē Vopisci, de Francis Agathia & D. Hieronymi testimonia in medio sunt.
Et Italjs, Gallis, Hispanis, Britanis vernacula ipsorum lingua ALEMANI dicimur,
vt Turcis cum cæteris ferme occidentalibus FRANCOS, quemadmodum auto-
res sunt Georgeuicius & Antonius Geufræus. Nec multum discrepant recentio-
res rerum Græcarum scriptores: quippe quia Alemanorum quam Francorum
nomen inculcent: nisi quod & ipsi occidentales generatim LATINOS nominant.
Cum contrà nostra lingua alterius (Alemanorum inquam) vsum penitus amiserit,
alterum verò tantum in parte Germanæ agnoscat, & *χριστης* Galliæ incolis attribu-
at. Hos enim Germanicè Francos appellamus, retinetq; idem nomen Gallica lin-
guæ: cuius

guia: cuius enunciationem molliorem Helmoldus & similes auctores exprimeré conati, Francigenas dixerunt. Nominant verò lingua sua Germani sese **TEUTONES** die **Deudshen**, & ex Saxonica dialecto **Tviscones**, **Duishen**. Habentq; Teutonum nomen etiam annalium scriptores. Ut augurari coniectando libeat, semper id, inde à prima gentis immigratione, Germaniam conseruasse, constantiq; & solenni quadam usurpatione colonis suis impertiuisse: Forsitan à tali quoipā euentu, quodlatè ibi Teutones imperassent, eaq; res nomini auctoritatem illam peperisset. **Enim** uero Tvisconis regnum præter Beroum Tacitus quoq; retulit. Etsi equidem hoc de amplissima Teutonum potentia, sed quæ tamen quām Beroum fabuletur, aliquanto posterius cœperit, accipere malim. Nec dissimile historiæ de Boiemia exemplum suppeditant, & conuenit Sueorum in Vindelicis, Myforū in Herluissent, idem postea inde tulerunt atq; exportarunt **MARCOMANI**: quippe qui & ipsi Boii appellati fuerint, itaq; adhuc hodie in Norico & Rhetia dicantur. Acli- lant. Sueuos ab Alemanis, Myros à Sorabis Henetis oppresos accepimus. Sed post tanquam amborum dominatus desit, etiam nomina obliterate fuere, pro quibus num perdurant. Interea tamen de Henetis teneatur, hos à cæteratum gentium o- cupent. Ei voci muti significatum inesse videtur, vt intelligas alienæ linguae homi- nes, quemadmodum Græci extraneos Barbaros nominarunt, Saxones hodie **Vn- deudshen**, Heluetij & Sueui **Welshen**. Et constat quidem idem nomen etiam **Vng- ris** receptum, neq; adeò recentioribus Græcis scriptoribus ignotum esse. Sic enim Zonaras Tom. 3. Nemetzigen Gallica, &c. Id quod (vt & hoc obiter moneamus) veterum Græcorum more dictum, ita Nicephorus Gregoras imitatus fuit, vt & i- pse Argonautas nostros, Godefridi Biloni comites atque socios, Galatas no- minavit.

Nunc ad **HENETOS** redeo. Quos communem cum Germanicis gentibus à Gomero originem ducere, sic quidem, vt quasi in partes discedentes filij & poste- ri discrimen inuixerint, suprà ostendimus. Ac quas Aescanes & Togorma gentes propagarint, vt cædem cum sanguinis iure etiam linguae eiusdem commercium tueri perrexerint, & ipsum à nobis iam dictum est. A Riphato, qui tertius Gomero filius attribuitur, Iosephus **PAPHLAGONES** deriuauit. Ego **RIPHÆOS** Gomero originem inuexerint, suprà ostendimus. Ac quas Aescanes & Togorma gentes propagarint, vt cædem cum sanguinis iure etiam linguae eiusdem commercium tueri perrexerint, & ipsum à nobis iam dictum est. A Riphato, qui tertius Gomero filius attribuitur, Iosephus **PAPHLAGONES** deriuauit. Ego **RIPHÆOS** de satu eius propago, hocq; posteros Riphati omnium primum habuisse nomen autumno. Nam sequentibus temporibus magis Henetorum, & tertium Paphlago- num, inualuit, vt contrà Riphæorum in particolare degenerauit: de quibus Rhi- phæis cùm satis diligenter explicit Plinius & Solinus, tum memorabile est, quod Mela habet lib. 1. cap. 6. Homerus quidem tam Paphlagones quām Henetos no- minauit Iliad. 8. Et certum est è Liuio, Strabone & alijs, conditos ab his Henetis Venetos Italiae & Galliae. Etsi de primordiis eorum, & migratione in Europam, se- cipiuntur, scripsi supra. Suntq; de altero Paphlagonum Stephani & Eustathij à Paphlagone, Plinei F. fabulæ in medio. Cui insuper accedit, quod Paphlagonium lingua petutum, significat vagabundos, *roquadas*, ab Honati, vagari, discursare. Sed quia eadem lingua id planè non usurpat, forte proprius aberrauerimus à vero, si ab accolis **Wallen** dixerint, & vicissim ab Henetis Nemetzi appellati fuere. Post quar- toloco celebrati cœpere **SARMATÆ**. Rectè enim Mela: Una gens, aliquot po- puli & aliquot nomina, &c. De iisdem etiam veteres Sarmatias duas, Asiaticam & Europeam, nuncuparunt. Nomihi sunt qui Ebræam notionem assignent. Quam Icholam persequi hīc commentando visum non fuit. Variant quoque nonnihil

enunciationem nominis scriptores Græci. Vocant enim, Σαυρωματες, quod cùm alij
Latini Poetæ, tum Iuuenalis retinuit Sat. 2. Versus, cùm sententiosi sint, adjicio:
*Vltra Sauromatas fugere hinc libet & glaciale
Oceanum, quoties aliquid de moribus audent,
Qui Curios simulant, & Bacchanalia viuunt.*

Quas autem Sarmatarum nomine gentes auctores accipiant, peti è monumentis
ipsorum satius fuerit. Tantum istud ex Ptolemæo obseruetur, vt runque ab auto-
re illi tradi, & Sarmatiam maximas gentes incoluisse, & Venedas (intelligit autem
Henetos, quemadmodum eosdem Tacitus Venedos & Fennos nominauit; me-
minitq; Plinius lib. 37. cap. 3. Venetos Græcis Henetos dici) ad totum Venedicum 10
sinum sedes tenuisse. Sic enim locus iste habet, non, vt perperam aliqui citarunt,
Henetos maximam gentem Sarmatiæ fuisse: licet vt hoc credere rectè possimus,
permulta attestentur. Obscuratum tamen paulatim & Sarmatarum nomen inue-
nimus, ita quidem vt soli SORABI & SERVII id conseruasse existimetur. Et
enim sonus admodum affinis est, vt in Latina lingua litterarum b & m. Cœpitq;
circa Mauricij Cæst tempora vulgatus fieri SLAVORVM nomen. Facio ergo id
gente hac quintum, & notionem è lingua eiusdem esse puto à gloria, qua præfari
fortè alijs populis voluere, ac si dicas gloriofos vel claros. Recenset autem pteralq;
Slauorum gentes Helmoldus lib. 1. cap. 1. & seq. Neq; enim omnes haber, omnisq;
ad Borealem plagam Moschis, ad ortum Circassis, ad meridiem Bulgaris, Seruji,
Boffinis, Rascijs, Croatis (nisi fortè hos quispiam ille Carinthios dicimatis) & quos
propriè Slauos in Slauonia appellamus. Et omnino de Sorabis explicavit obli-
rius, ignoratq; propterea Luzicos, Cassubios & Silesios. Nam Ditmarus duas facete
Soraborum gentes videtur, DALAMANTAS & MILZENOS. Luzicorum,
quos idē Ditmarus memorat, hodie nomen referunt LVSATII. SILESIOS nō
dum tum innotuisse suspicari possumus: & ex posuimus nostras de nomine illo cō-
iecturas alibi. Iam nec istud hoc loco omitendum, quod auctor epitomes in Stra-
bonem scriptum reliquit, nempe repletas itidem Slauorum colonijs hasc prouin-
cias fuisse: Epitum, Macedoniam, Græciam. Sanè Peloponnesus hodie nomine
Heneto Morea dicitur. Verū de his membratim agere, omniaq; ad viuum refe-
care, instituti nostri non est. Scimusq; Italicę linguę consuetudine hac nostrarum
pestate Slauorum nomen in contemtum & probrum trahi. Appellantur enim co-
seruilis conditionis homines: forsitan quadam Ægyptiorum Sarracenorū, sub
Mamaluchorum dominatu, imitatione: de qua qui volet peregrinatorum Hiero-
solymitana itineraria consulat. Nec nostra lingua id amplius agnoscit, sed vetus
Henetorum nōmē retinet. Dicimus enim die Wenden, Wendischen vælcker, & Sla-
uoniā die Wendische Marck. Quæ cùm ita sint, crassum inde Helmoldi seu me-
moriolæ seu ignorantiae patet σφάλμα. Etenim cùm Slauorum Chronica promittat,
tantum in Henetorum historia subsistit. De quibus Henetis neq; hoc pteretrum
duximus, intelligi nomine eo ab Helmoldo gentes, quas etiam Ptolemæus
propriè Venedas appellasse videtur. Paulatim enim latius in Germaniam pro-
gressi, ad Viadrum & Albim accessere, deniq; tam in Ostualorum quām in West-
ualorum Saxoniam colonias deduxere. Nam vt territorium Luneburg, ita &
Westualia in confinio Lemgouiaꝝ vrbis Henetorum pagos habet. Nec nisi, VENE-
TI, WINITHI, WINVLÌ, quæ postrema duo apud Helmoldum Chronica legimus.
Nam quod idem à Vandals propagauit, eoq; nomine antiquitus Henetos appelle-
latos tradit, hunc vulgatum quidem, sed planè putidum errorem, suprà refellimus.

Restat iam nomenclationem Henetarum gentium, de quibus tam ab Hel-
moldo quām ab alijs annalium scriptoribus explicatur, attexamus. Quæ cùm vna
cum nominibus suis maxima parte extinctæ sint, nos institutum illud ita persequi-
mur, vt simul quas singulæ sedes tenuerint, aut quæ hodie nomina in locum eorum
successerint, explanemus. Primum igitur secundum littus maris Baltici, ac deinde
post Viadrum ad occidentalem plagam, vt loquitur Helmoldus, occurunt: Pome-

Pomerani.

Wilzi, hisq; oppositi Rugiani insulares.

Warnau.

Obotriti.

Polabi.

Wagiri.

Lingones.

POMERANI, veteri appellatione adhuc celebres, sonant maritimos. Sunt tamen fines gentis hodie quam olim multo angustiores. Constat & alterum istud ex Helmoldo, gentes eorum plures fuisse.

WILZI & LUTICI, seu Lutitij, appellatae haec quatuor gentes fuere:

Tolenzi.

Redarij, qui & Riaduri.

Circipani.

Kyzini.

Significant autem Wilzilupinos, forte à moribus barbaris, seu latrocinandi & pre-

dandi consuetudine.

Tolenzos & Redarios alibi Helmoldus pro eadem gente accipit. Videnturq; hi quidem ab urbe Rethra dicti, illi ab amne Tolenso, qui idem & sedem eorum arguit. Redarij Stetinensium fines inter Panim & Viadrum incoluere.

Circipani à Panis fl. nomine traxerunt. Sedes habuere ad Gipsualdiam, Wolfgangum & Sondium.

Kyzini ad Gucegouium oppidum confedere, & eidem forte de se nomen re-

liquere.

RUGIANI, seu Rani (quia hoc ex illo contractum puto) à Rugia insula no-

men mutatis sunt, quemadmodum Czechos de Boemia appellamus Boemos. Habuit autem Rugia primos colonos Rugios, qui duce Odoacro Romam & Ita-

liam ante Ostgotorum aduentum tenuere. Estq; nomen à quiete, ac si dicas pa-

cificos se ut tranquillos.

WARNAVI à Warnauo fluuio in agro Rostochiensi nuncupati fuere.

OBOTRITI Megalburgensem terram possederunt.

POLABOS suspicor à regionis planicie nomen sibi indidisse. Oppidum ha-

buere primarium Raceburgum, initio Comitatu, post Episcopatu celebre.

WAGIRI habitarunt ad Aldeburgum, & ipsum Episcopatu olim clarum oppidum. Nam postea temporis Geroldo Praesule auctore Lubecam is transla-

tus fuit.

LINGONES & Linos non discerno. Hos Helmoldus lib. i. cap. i. illos cap. , 8.

nominavit. Conseruarunt nomen eorum Lune & Luneburgum. Hunc enim tra-

sum possedisse perhibentur.

Cætera Henetorum gentes in Orientali Slavia, vt alibi Helmoldus loquitur,

seu intra Albim & Viadrum, hoc est in Marchia Brandenburg. confederunt. No-

mina earum sunt:

HERVLI, seu Heueldi.

LEVBUSII.

WILINI.

STODERANI.

BRIZANI, cum multis alijs, quemadmodum est apud Helmoldum.

Herulorum seu Heueldorum sedes fuit ad fluuium Hauelum. Atque haud crediderim, forte quod in sedes horum successerint. Inhaesitq; nomen i-

psorum oppido Werlo in Obotritorum finibus. Significant autem Heruli vagabundos seu peregrinantes, sicut de eadem origine Saxones mundum vocant die

Werle.

Leubusij oppido Lebusio nomen dedere. Nobilitauit id Episcopatus. Neque exigua gentem fuisse, documentum præbet Leubusium monasterium in Silesia: quippe quod & ipsum Leubusiorum nomen referat.

Wilinis & Stoderanis è recentioribus quidam sedes ad Berlinum & Brandenburgum attribuunt. Helmoldus Stoderanos & Brizanos in agro Huelbergensi & Brandenburg. collocavit. Reliquum autem hodie est Brizanorum nomen in oppidis Britzen & Britz: Quorum illud ab egregia erga Principes suos fide cognomentum tulit, & hac nostra memoria perquam felicia ingenia procreauit. Nati enim ibi sunt MARTINVS CHEMNICIVS Theolog. IOANNES COPVS, IOACHIMVS GREGORII, & IOACHIMVS MAURICIVS, Iureconfulti, iuri perstites sint. Nam Chemnicius Brunsuigæ Superintendentem agit: in reliquistribus Copus apud illustriss. Electorem Brandenburg. Ioachimus Mauricius in aula Pomeran. intimi & primarij Consiliarij, Ioachimus Gregorij apud Principes Mægalburg. Cancellarij munus promeruere, summaq; haec tenus cum laude gererunt.

In fine aliquid adjiciendum esset de nominibus *Balsamerland* & *Marshinerland*, quæ Helmoldi historia habet lib. i. cap. 89. Verum de posteriore res per se plana videbatur: de altero operam eam præstitimus in historia de vita & rebus gentilium Viperti Groicensis: vnde qui volet, repeat. Rectè autem Helmoldus vocem *Marshinerland* interpretatur terram campestrem & palustrem. Dicitur enim *Saxo*-nico idiomate *Marsch* ἡπιός, vel ad amnem planicies. Estq; inde vetus Marforum nomen, est etiam oppidi *Merseburg* notio, non à Marte, ut vulgus scriptorum comminiscitur. Nec minus eodem loco de duabus in tractus illos deductis colonijs, hoc est, altera *Saxonum* ab Othonibus, altera *Belgarum* ab Alberto Vrso, Helmoldi expositio memorabilis est. Sed hoc indicari tantum, non explicari à nobis debebat.

ALTERA APPENDIX, CONTINENS SYLVULAM DE ILLVSTRISS. BILLINGORVM FA- MILIA, CONCINNATA E DIVER- sis annalibus:

AUCTORE

REINERO REINECCIO
STEINHEMIO.

AMILIA BILLINGANA, quæ Ducum dignitate & nomine altera Saxoniæ imperauit, à conditore BILLICO seu Billingo (vtranq; enim scripturam annales habent) denominacionem tulit, idq; ex veter gentium nostrarum lingua vernacula patronymica & gentilia, quæ Grammaticis dicuntur, formandi consuetudine. Visitata enim his fuit, vt in familiarum, ita etiam in populorum nuncupationibus terminatio *ing.* Exempla similia reliqua sunt, de populis quidem in Salingis & Lotharingis: quorum illud à Sala fluuiio profectum, & parti Francorum tributum fuit: hoc Lotharium Cæsarē, Ludoici Pijs F. auctorem habuit, mansitq; ijs Belgij & Galliæ Lugdunensis tractibus, qui post institutam cum fratribus prouinciarum diuisionem, illi obuenere: defamilijs verò in Merouingis & Carolingis: quorum illud de Merouei regis, hoc de Caroli M. posteris, qui in Gallico Francorum regno Merouingos exceptere, vsur-

patum est. Cæterum ut ad Billichum expositio redeat, genere quidem illum nobilis, sed patrimonio & censu pertenui fuisse, accepimus: quippe qui agrestium tantum septem in villa Stubegeshorn ad oppidum Soltaw, ut Chron. Saxon. Salzam Turingorum, ut alij, Dominus extiterit. Traditurq; hoc de eo alterum, & ipsum & maiores à sede illa se denominasse.

Geniti Billico filij fuere: HERMANNVS, Wigmanus & Vdo.

HERMANNVS, vixit in familia OTHONIS M. Cæf. & principiò quidem handalia quam vulgaris aulici conditione & nomine vixit. Post virtute creuit: atq; Othoni i. adolescentiae & morum informator adiunctus, ita se Imperatori probauit, ut is Italiam petitus, Saxoniæ Hermanno procurationem commiserit. Hoc munus cum summa iustitia & innocentia fama per quinquennium gessisset, & obiisse interea GERO Comes, possessionibus huius munificentia Imperatoris donatur, & DUX SAXONIÆ, eius inquam, quæ ad Albim est (diuersus enim ab hoc Ducatus fuit ad Visurgim, ut annales Saxon.) salutatur. Vbi in Imperio patris successit OTHO II. gratiam eius retinet veterem. Et cum dignitas ipsius vriter plurimos, nullos tamen infestiores aduersarios quam fratrem Wigmanum & eius filium habuit. A Slavis, Albis accolis, multum ei negotijs facessitum. Fecitatem in his Mestoueum, gentis Principem, tributarium. Ab Adalberto, Archiepis. Magdeburg. mirificè adamatus, omniq; honorum & officiorū genere cultus, alienum Brunonem Verensem experitur: Qui cum nihil de offensa remitteret, tandemq; Hermannum execratione Ecclesiastica sacreret, moritur is hoc renum statu Quedlinburgi, ut Ditmarus Merseburg. anno Christi D. CCCC. LXXXI. vi Chronic. Saxon. additum habent. Explicavit de ortu & incrementis Hermanni præclarè Helmoldus noster lib. i. cap. 10. Chronic. Saxon. arcenii Luneburgi ab eo instaurata, & urbem, quæ antea vicus esset, conditam affirmant. Habet eiusdem vrbis notionem veram Crancius lib. 4. Saxon. cap. 16.

Wigmanus, vir ut manu promptus, ita consilijs solers, inuidet Hermanno fratri Ducis dignitatem, ideoq; aula aliquantis per abstinet. Post eius instituti pœnitens, cum temeritatis veniam à Cæsare impetrasset, in fide illius deinde usque ad vitæ finem constanter permanet. Auctor est Witichindus lib. 2.

Wigmanus, adducturus militum supplementum OTHONI M. Cæf. Ludolfum F. ad Moguntiam oppugnanti, funditur ab hoste in itinere: & in arce quadam obsecus, certis pactionibus dimittitur, occulteq; ab Hermanno patruo alienatur. Hunc cum deinde de patrimonio interuerso palam criminaretur, & causa in iudicium ducta, ea Cæsaris sententia cecidisset, in custodiam datur. Inde elapsus, armis capit, & graues in Slavis motus ciet, gente ad rebellionem inflammata. Ideo cum Caesar eum perduellionis damnasset, & Slavos contendere prælio ausos, ingenti strage profligasset, in Galliam exulatum it. Aliquanto post per Geronem Comitem Cæsari reconciliatus, cum nouasturbas daret, & pœnam à Cæsare metueret, iterum ad Slavos profugit. Quibus cupidè eum suscipientibus, fortia in his facinora multata edidit. Ad extremum victus à Miteca dynasta, Cæsar's confederato, & è fuga in villam quandam compulsus, dedere se barbaro designatur, citiusq; eum spiritus anhelitum duceret, gladium iam moribundus ita hosti tradit, ut ante vinculorum dedecus expirat. Witichindus lib. 3.

Vdo, referritur mentione Witichindil lib. 2. Gebhardus, perijt in bello Dancmari & Eberhardi Franci, cum militaret Hé-

tico Rixoso, ut Witichindus. Fuit cum HERMANNO Hildegardis Westerburgia: è qualiberos sustulit mares, Bennonein vel Bernonem & Lotharium: fœminas Suanhildam & Mathil-

dam, ut Chronic. Saxon. & Onomast. Pyrn. Ditmarus Merseburg. addidit tertium filium Ditmarum, & Bennonem Bernhardum vocat. Quod Helmoldus, annales Saxon. Engelhusius & Crancius inuertentes, Bernhardum Bennonis F. Herman-

vt alterum Bennonis è cæteris, quos dixi, auctoribus illi non adimam. Et cum de filio controversia nulla sit, ex omnium consensu hunc Bernhardum appello.

BERNHARDVS, alijs Benno & Berno, agit à patris obitu frustra de expiatione huius cum Verdensi Præsule. Post OTHONEM II. Cæs. ad expeditionem Danicam consecatur. Cum eodem Romam profecturus, retrahitur nouo Danorum motu. Henrico Hezeloni contra OTHONEM III. imperium affectans, vt qui maximè aduersatur. Cum Sigefridus & Henricus, Comites, Ditmari Merseburgi auunculi, in Slavorum potestatem peruenissent, pro liberatione eorum pecuniam dependit. Ab Othonis III. morte stetit à partibus ECCARDI Marchionis. Sed aliquando post HENRICO II. reconciliatus, humaniter pro Henrico Augusto intercedit. Cum Imperator bellum in BOLESLAVM Polonum meditetur, primùm de pace cum hoc amicè agit: sed posteaquam nihil profecit, eodem bello Imperatori militat, & ita militat, vt parte alia hostem inuaderet. Hoc instituto ab Imperatore diuulsus, cum deinde coniungere se illi nullo pacto posset, expditionem eam irritam reddit. Hæc ex Ditmari Merseburg. Addidere annales Saxon. Slavos eum in officio & Christianæ religionis cultu retinuisse. Helmodius cum ut Principem bonum & fortē prædicet, contrā avaritiæ & immodicatum exactionum insimulat.

Lotharius, possebit transalbinam prouinciam, vt CRANCIUS, hoc est Stormaria, Holsatiæ & Ditmarsiam. In eius rebus gestis hoc habent annales Saxon. secutum est OTHONEM III. Cæs. cum Bernardo fratre Romam. Quod CRANCIUS addit, ab ijsdem oppressum fuisse Eccardum Marchionem, Hentici II. æmulum, huic fidè derogant Ditmari Merseburg. expositiones. Diuersus enim fuit Lotharius Comes, qui Eccardo se opposuit, ab hoc Lothario: nec contentio ipsorum ad cædem processit, sed ab alijs illa auctoribus extitit. Vxor eius Emma encomium habet CRANCIUS lib. 4. Saxon. cap. 29.

Ditmarus, spoliauit per iniuriam Meinvercum Præsulem, vt Ditmarus Merseburg. lib. 7.

Suanhilda, fuit in matrimonio Ditmari, Marchionis Turingiæ, deinde Eccardi, qui contra Henricum II. Cæs. imperium affectauit. Onomast. Pyrr.

Habuit BERNHARDVS vxorem Beilam Stetinensem, vt Chron. Saxon. & CRANCIUS, vnde nati, BERNHARDVS, Ditmarus & Bruno. In annalibus Saxon. additur Hermannus, sed sine rerum gestarum mentione.

BERNHARDVS, aduersatur, quemadmodum suspicor, de patris exemplo HENRICO II. Cæs. sed conatu & euentu infausto. Sub idem enim tempus Slavi, quos primū exactionibus immodicis, deinde cōtumelijs irritasset, ab eo defecerunt, & abiecta cum alieni imperij iugo etiam Christianismi professione, fines eius igne & ferro vastarunt. Quare cum huic malo occurfur, reconciliationi Cæsaris studeret, eamq; Vnuani, Archiepis. Magdeburg. opera impetrasset, partim ciuidate Vnuani solertia, partim armis Slavos pacat, & simul ab iniurijs in ordinem Ecclesiasticum temperat. Nam & huic antea grauis fuerat, vt Helmodus & Crancius. Interea tamen patris fortunam nulla parte æquat, vt annales Saxon. avaritia inexplebili cæteras eius virtutes obscurante. Cum Godescalcum Obotritū, cum praedonum manu Saxoniam vastantem, intercepisset, & aliquandiu in vinculis habuisset, tandem vt virum fortē dimittit honorifice, & foedus cum eo facit. Aliquando post de auxilijs interpellatus à Redarijs Slavis, prompto hæc studio subministrato, a victoria preclarissimè parta, Christianismi in gente illa instaurandi omnimeatione omissa, tantum prædæ inhiat. Moritur sub initium imperij Henrici III. Cæs. cum fuislet in magistratu annos 40. vt Helmodus & CRANCIUS, & Luneburgi in templo arcis ante aram S. Crucis inhumatur.

Ditmarus, interiit in adolescentiæ flore, vt Chronic. Saxon. Nam CRANCIUS variat, & patri superstitem, Comitatum Stormariæ tenuisse, ait.

Bruno, consecutus est Episcopatum Aldenburg. vt Chronic. Saxon. CRANCIUS iterum discrepans, in pueritia mortuum, ait.

Cum Bernardo, Bernhardi F. connupta fuit Bertrada, regis Noruegiz F. vt Chronic.

Chronic. Saxon. Engelhusius & Onomast. Pyrn. vnde liberos procreauit, OR-
DOLFVM & Hermannum.

ORDOLFVS, succedit in patris dignitatem, sed possessiones auitas æqualiter
cum fratre dispergitur. Inde primùm viribus imminutus, et si à morte fratris impe-
rium ei patris redijt integrum, fortuna tamen non redijt. Nam ex avaritiæ eius me-
moria hostes Slauos accepit: cum quibus licet sœpè neq; in strenue armis conten-
derit, semper tamen inferior discessit, quemadmodum est apud Helmoldum. Ac-
cedit & hæc elongè grauissima calamitas, quod vxor prima ab hoste capta, cum
cruciati necata est. Quare contemtui tandem suis esse cœpit. Nec opis quicquam
in Godescalci Obotriti filios, qui ob patris cedem à popularibus dissidentes, vnum
perfugium, vnam spem, in eo haberent, conferre potuit. Cedit è vita in ista fortu-
na sua, anno principatus duodecimo.